Vinculada Tipo 3, e do fluxo de créditos de titularidade da PBH Ativos perante a 

Copasa/MG, Companhia de Saneamento de Minas Gerais, (“Fluxo Creditório da 

Copasa”);

(9)​ o Fluxo Creditório da Copasa destinado à PPP da Educação observa o 

abatimento de R$790.000,00 (setecentos e noventa mil reais) destinados à garantia 

da PPP do Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC, nos termos do 

5º Termo Aditivo ao Convênio;

(10) o Saldo Global da Garantia, soma dos saldos das Contas Vinculadas da PPP 

da Educação deve ser verificado pelo Agente de Garantia para fins de verificação de

[...]

DA REMUNERAÇÃO

a.         Pela execução e cumprimento do disposto no presente Contrato, será devido 

ao Agente de Garantia e pago mensalmente, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, 

pela Beneficiária da Garantia remuneração equivalente a R$ 12.500,00 (doze mil e 

quinhentos reais), a ser debitada em conta corrente indicada e de titularidade da 

Beneficiária da Garantia, mantida junto ao Agente de Garantia.

​ a.1.  A remuneração mensal devida ao Agente de Garantia será reduzida para 

10.000,00 (dez mil reais) caso a CONCESSIONÁRIA mantenha pelo menos

[...]

Saneamento de Minas Gerais, no âmbito do Convênio de Cooperação celebrado em 

13 de novembro de 2002 entre o Município de Belo Horizonte e a Copasa MG e a 

Superintendência de Desenvolvimento da Capital – SUDECAP, do qual previamente 

é abatido o valor fixo de R$790.000,00 (setecentos e noventa mil reais) destinado à 

garantia da PPP do Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC, nos 

termos do Quinto Termo Aditivo ao Convênio. Conforme o Segundo Termo Aditivo ao 

Convênio, a soma do saldo devedor, na data de 31 de dezembro de 2009, era de R$ 

233.837.469,84 (duzentos e trinta e três milhões oitocentos e trinta e sete mil 

quatrocentos e sessenta nove Reais e oitenta e quatro centavos), a ser pago em 264 

(duzentas e sessenta e quatro) parcelas mensais e consecutivas a partir de janeiro 

de 2010, corrigidas pelo IPCA. Os recursos decorrentes do Fluxo Creditório Copasa 

são destinados à constituição da garantia à Concessionária da PPP da Atenção 

Primária da Saúde e, em segundo grau, à Concessionária deste CONTRATO DE